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Demonstrativo de Viabilidade do Plano De Custeio 

 
Itanhaém / SP - 2024 
 
 
 

Em cumprimento aos artigos 51 e 52 do Anexo VI da Portaria MTP nº 1.467/2022, apresenta-se a 

seguir a análise das projeções atuariais frente às informações contábeis do Ente Federativo, a fim de atestar 

a capacidade financeira e orçamentária do devido custeio, pelo Ente Federativo, nas obrigações impostas 

pelo Plano de Custeio Previdenciário do Regime Próprio de Previdência Social do município.  

 

As projeções atuariais foram encaminhadas pelo atuário responsável e se consolidaram de acordo 

com o relatório abaixo: 

 

DEMONSTRATIVO DAS PROJEÇÕES ATUARIAIS DO 

REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA 

(Artigo 53, §1º, Inciso II da LRF) 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

Exercício Receitas Despesas Resultado Saldo Financeiro do Exercício 

Saldo Anterior   239.650.697,75 

2024 92.119.442,17 64.790.276,41 27.329.165,76 266.979.863,51 

2025 91.199.397,23 65.294.359,34 25.905.037,89 292.884.901,40 

2026 89.332.583,41 65.348.414,01 23.984.169,41 316.869.070,81 

2027 88.525.578,36 66.140.566,33 22.385.012,03 339.254.082,83 

2028 86.745.563,94 65.860.957,86 20.884.606,08 360.138.688,91 

2029 85.203.154,85 65.924.160,13 19.278.994,72 379.417.683,63 

2030 83.490.967,07 66.243.617,96 17.247.349,11 396.665.032,74 

2031 81.100.957,64 65.693.251,44 15.407.706,20 412.072.738,94 

2032 79.639.206,43 66.105.487,01 13.533.719,43 425.606.458,37 

2033 77.556.681,86 66.273.678,28 11.283.003,59 436.889.461,95 

2034 77.481.499,85 68.253.696,23 9.227.803,62 446.117.265,57 

2035 75.633.943,72 68.229.582,30 7.404.361,42 453.521.626,99 

2036 72.573.887,96 67.580.479,16 4.993.408,81 458.515.035,80 

2037 69.131.953,21 67.484.709,67 1.647.243,54 460.162.279,34 

2038 65.259.001,07 65.782.106,42 -523.105,35 459.639.173,98 

2039 61.504.230,29 63.967.379,73 -2.463.149,43 457.176.024,55 

2040 57.893.612,88 62.773.657,68 -4.880.044,80 452.295.979,75 

2041 53.786.481,98 61.709.750,15 -7.923.268,18 444.372.711,57 

2042 49.549.495,89 60.661.932,88 -11.112.436,99 433.260.274,58 

2043 45.388.412,12 58.994.901,68 -13.606.489,57 419.653.785,02 

2044 41.206.575,47 57.507.544,30 -16.300.968,83 403.352.816,19 

2045 37.480.239,13 54.827.865,03 -17.347.625,91 386.005.190,28 

2046 34.328.758,18 52.407.111,95 -18.078.353,77 367.926.836,51 

2047 30.501.839,83 49.741.724,75 -19.239.884,92 348.686.951,59 
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2048 26.768.625,95 47.094.681,77 -20.326.055,82 328.360.895,77 

2049 23.375.562,12 44.148.414,92 -20.772.852,79 307.588.042,98 

2050 20.490.198,45 40.929.827,07 -20.439.628,61 287.148.414,37 

2051 18.111.326,90 38.326.036,72 -20.214.709,82 266.933.704,54 

2052 15.625.460,46 35.547.796,35 -19.922.335,90 247.011.368,65 

2053 13.494.843,62 33.035.082,84 -19.540.239,21 227.471.129,43 

2054 11.356.512,45 30.112.990,61 -18.756.478,17 208.714.651,27 

2055 9.489.295,47 27.230.310,25 -17.741.014,78 190.973.636,49 

2056 8.080.243,43 24.711.915,26 -16.631.671,83 174.341.964,66 

2057 6.868.438,93 22.395.490,92 -15.527.051,99 158.814.912,67 

2058 5.728.714,55 20.013.393,74 -14.284.679,19 144.530.233,47 

2059 4.672.478,57 17.555.932,24 -12.883.453,67 131.646.779,80 

2060 3.750.649,73 15.336.101,47 -11.585.451,74 120.061.328,06 

2061 3.069.624,46 13.490.937,59 -10.421.313,13 109.640.014,93 

2062 2.441.891,94 11.615.183,93 -9.173.291,99 100.466.722,94 

2063 1.935.425,39 9.841.841,65 -7.906.416,26 92.560.306,68 

2064 1.486.004,37 8.307.873,01 -6.821.868,64 85.738.438,05 

2065 1.087.415,66 6.900.511,61 -5.813.095,95 79.925.342,10 

2066 786.924,90 5.634.711,43 -4.847.786,54 75.077.555,56 

2067 564.577,96 4.562.061,14 -3.997.483,18 71.080.072,38 

2068 447.720,12 3.681.552,74 -3.233.832,61 67.846.239,77 

2069 343.510,63 2.963.618,06 -2.620.107,42 65.226.132,34 

2070 262.040,14 2.337.079,89 -2.075.039,75 63.151.092,59 

2071 221.376,43 1.860.338,66 -1.638.962,23 61.512.130,36 

2072 184.781,20 1.431.368,53 -1.246.587,33 60.265.543,03 

2073 149.404,47 1.102.409,97 -953.005,50 59.312.537,53 

2074 125.805,27 847.204,40 -721.399,13 58.591.138,40 

2075 105.456,10 644.171,04 -538.714,94 58.052.423,47 

2076 85.144,77 487.718,15 -402.573,39 57.649.850,08 

2077 72.805,83 375.766,77 -302.960,94 57.346.889,14 

2078 60.705,70 294.528,68 -233.822,98 57.113.066,16 

2079 50.645,88 230.757,24 -180.111,37 56.932.954,80 

2080 44.050,35 182.930,75 -138.880,39 56.794.074,40 

2081 39.552,55 144.713,34 -105.160,79 56.688.913,62 

2082 36.728,05 122.710,79 -85.982,73 56.602.930,88 

2083 34.414,07 108.500,17 -74.086,10 56.528.844,78 

2084 27.810,04 93.469,20 -65.659,16 56.463.185,62 

2085 25.411,49 84.064,06 -58.652,57 56.404.533,05 

2086 18.278,05 71.148,25 -52.870,20 56.351.662,85 

2087 16.528,37 62.267,43 -45.739,06 56.305.923,78 

2088 12.935,44 52.841,16 -39.905,73 56.266.018,06 

2089 9.989,78 42.257,12 -32.267,34 56.233.750,71 

2090 6.171,15 33.256,06 -27.084,91 56.206.665,81 

2091 5.505,43 26.083,41 -20.577,98 56.186.087,82 
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2092 5.114,32 22.908,75 -17.794,42 56.168.293,40 

2093 4.378,13 20.023,19 -15.645,06 56.152.648,34 

2094 2.592,74 15.902,56 -13.309,82 56.139.338,52 

2095 1.434,42 13.306,78 -11.872,35 56.127.466,16 

2096 894,66 8.253,41 -7.358,75 56.120.107,42 

2097 386,65 6.454,89 -6.068,24 56.114.039,17 

2098 316,42 5.282,46 -4.966,04 56.109.073,13 
 Fonte: Caderno da Avaliação Atuarial 2024. 

 

O Ente Federativo, através do seu departamento de contabilidade, juntamente com o departamento 

de contabilidade do RPPS apresentou a seguinte planilha de dados contábeis e suas projeções futuras: 

 

Dados sobre a LRF para estudo de Viabilidade Financeira e Orçamentária 

ANO 

I - DESPESAS 
TOTAIS COM OS 

PLANOS 
FINANCEIRO E 

PREVIDENCIÁRIO 
II - OUTRAS DEPESAS COM 

PESSOAL 

DESPESA 
TOTAL 

RECEITA 
CORRENTE 

LÍQUIDA %  (DPT) / (RCL) 

COM  
PESSOAL ( RCL )   

( DTP )     

  ( IV ) (III / IV) X 100 

III = ( I + II )     

2019 35.913.394,16 170.695.408,84 206.608.803,00 391.320.460,43 52,80% 

2020 47.338.013,32 178.436.486,55 225.774.499,87 415.273.849,85 54,37% 

2021 51.179.361,22 178.716.964,09 229.896.325,31 444.923.992,53 51,67% 

2022 59.848.246,02 209.369.761,49 269.218.007,51 539.348.128,69 49,92% 

2023 68.108.445,21 232.225.291,11 300.333.736,32 556.401.929,90 53,98% 

2024 68.314.222,80 235.901.993,40 304.216.216,20 609.933.983,85 49,88% 

2025  243.628.535,51 243.628.535,51 637.486.706,52 38,22% 

2026  251.608.146,49 251.608.146,49 666.284.076,23 37,76% 

2027  259.849.115,17 259.849.115,17 696.382.317,78 37,31% 

2028  268.360.001,83 268.360.001,83 727.840.195,82 36,87% 

2029  277.149.647,16 277.149.647,16 760.719.129,59 36,43% 

2030  286.227.181,39 286.227.181,39 795.083.312,87 36,00% 

2031  295.602.033,79 295.602.033,79 830.999.839,25 35,57% 

2032  305.283.942,48 305.283.942,48 868.538.833,17 35,15% 

2033  315.282.964,54 315.282.964,54 907.773.586,82 34,73% 

2034  325.609.486,44 325.609.486,44 948.780.703,25 34,32% 

2035  336.274.234,84 336.274.234,84 991.640.245,89 33,91% 

2036  347.288.287,75 347.288.287,75 1.036.435.894,94 33,51% 

2037  358.663.085,98 358.663.085,98 1.083.255.110,69 33,11% 

2038  370.410.445,11 370.410.445,11 1.132.189.304,29 32,72% 

2039  382.542.567,69 382.542.567,69 1.183.334.016,24 32,33% 

2040  395.072.055,95 395.072.055,95 1.236.789.102,92 31,94% 

2041  408.011.924,89 408.011.924,89 1.292.658.931,56 31,56% 
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2042  421.375.615,77 421.375.615,77 1.351.052.583,97 31,19% 

2043  435.177.010,11 435.177.010,11 1.412.084.069,59 30,82% 

2044  449.430.444,11 449.430.444,11 1.475.872.547,99 30,45% 

2045  464.150.723,50 464.150.723,50 1.542.542.561,62 30,09% 

2046  479.353.138,95 479.353.138,95 1.612.224.278,88 29,73% 

2047  495.053.481,95 495.053.481,95 1.685.053.748,32 29,38% 

 Fonte: Dados Fornecidos pelo Ente Federativo 

 

Assim, ao aplicar o fluxo atuarial projetado pela avaliação atuarial 2024, na planilha de dados 

contábeis fornecida pelo Ente Federativo, obtêm-se a seguinte projeção de percentuais da LRF: 

 

Comparativo entre o Fluxo Atuarial e os Dados Contábeis da LRF do Ente Federativo 

 

ANO 

I - DESPESAS 
TOTAIS COM OS 

PLANOS 
FINANCEIRO E 

PREVIDENCIÁRIO 

II - OUTRAS DEPESAS COM 
PESSOAL 

DESPESA 
TOTAL 

RECEITA 
CORRENTE 

LÍQUIDA 
%  (DPT) / (RCL) 

COM  
PESSOAL 

( RCL )  

( DTP )   

 ( IV ) (III / IV) X 100 

III = ( I + II )   

2019 35.913.394,16 170.695.408,84 206.608.803,00 391.320.460,43 52,80% 

2020 47.338.013,32 178.436.486,55 225.774.499,87 415.273.849,85 54,37% 

2021 51.179.361,22 178.716.964,09 229.896.325,31 444.923.992,53 51,67% 

2022 59.848.246,02 209.369.761,49 269.218.007,51 539.348.128,69 49,92% 

2023 68.108.445,21 232.225.291,11 300.333.736,32 556.401.929,90 53,98% 

2024 68.314.222,80 235.901.993,40 304.216.216,20 609.933.983,85 49,88% 

2025 91.199.397,23 243.628.535,51 334.827.932,74 637.486.706,52 52,52% 

2026 89.332.583,41 251.608.146,49 340.940.729,90 666.284.076,23 51,17% 

2027 88.525.578,36 259.849.115,17 348.374.693,52 696.382.317,78 50,03% 

2028 86.745.563,94 268.360.001,83 355.105.565,77 727.840.195,82 48,79% 

2029 85.203.154,85 277.149.647,16 362.352.802,01 760.719.129,59 47,63% 

2030 83.490.967,07 286.227.181,39 369.718.148,46 795.083.312,87 46,50% 

2031 81.100.957,64 295.602.033,79 376.702.991,42 830.999.839,25 45,33% 

2032 79.639.206,43 305.283.942,48 384.923.148,91 868.538.833,17 44,32% 

2033 77.556.681,86 315.282.964,54 392.839.646,41 907.773.586,82 43,28% 

2034 77.481.499,85 325.609.486,44 403.090.986,29 948.780.703,25 42,49% 

2035 75.633.943,72 336.274.234,84 411.908.178,57 991.640.245,89 41,54% 

2036 72.573.887,96 347.288.287,75 419.862.175,71 1.036.435.894,94 40,51% 

2037 69.131.953,21 358.663.085,98 427.795.039,19 1.083.255.110,69 39,49% 

2038 65.259.001,07 370.410.445,11 435.669.446,18 1.132.189.304,29 38,48% 

2039 61.504.230,29 382.542.567,69 444.046.797,99 1.183.334.016,24 37,53% 

2040 57.893.612,88 395.072.055,95 452.965.668,83 1.236.789.102,92 36,62% 
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2041 53.786.481,98 408.011.924,89 461.798.406,86 1.292.658.931,56 35,72% 

2042 49.549.495,89 421.375.615,77 470.925.111,66 1.351.052.583,97 34,86% 

2043 45.388.412,12 435.177.010,11 480.565.422,23 1.412.084.069,59 34,03% 

2044 41.206.575,47 449.430.444,11 490.637.019,58 1.475.872.547,99 33,24% 

2045 37.480.239,13 464.150.723,50 501.630.962,62 1.542.542.561,62 32,52% 

2046 34.328.758,18 479.353.138,95 513.681.897,13 1.612.224.278,88 31,86% 

2047 30.501.839,83 495.053.481,95 525.555.321,78 1.685.053.748,32 31,19% 

 Fonte: Elaborado pelo Atuário com as projeções atuariais da avaliação atuarial 2024 e os dados fornecidos 

pelo Ente Federativo. 

 

Observa-se que existe uma tendência de aumento do percentual de Gastos com Pessoal frente à 

Receita Corrente Líquida apresentada nos primeiros anos das projeções, em decorrência principalmente do 

volume de segurados que já tem o direito de requerer o benefício de aposentadoria, mas por alguma razão 

pessoal ainda não o fizeram. Posteriormente, o percentual de gasto com pessoal tende a decrescer, 

conforme diminui a necessidade de repasses ao RPPS e o percentual final se mantem distante do limite 

prudencial determinado. 

 

Assim, uma vez que as projeções dos dados contábeis fornecidos pelo Ente Federativo se realizem, 

bem como se materializem as projeções atuariais conforme o fluxo atuarial fornecido pelo atuário 

responsável, fica demonstrada a capacidade financeira e orçamentária do Ente em custear o Plano de 

Custeio apresentado pela Avaliação Atuarial 2024. 

 

Este demonstrativo cumpre as determinações dos artigos 49 e 50 do Anexo VI da Portaria MTP nº 

1.467/2022, bem como delega ao atuário a responsabilidade pelas projeções atuariais ora utilizadas e aos 

representantes do Ente Federativo e da Unidade Gestora a responsabilidade pelos dados contábeis e suas 

projeções. 

 

 

 

André Sablewski Grau 
MIBA 2372 

 

mailto:bene@magmaprev.com

